58 HB, IV, S. 408: „quatenus unusquisque vestrum privilegium protectionis eiusdem debeatis solem
niter publicare, et auctoritate nostra cunctis precipiatis ab omnibus observari, denunciantes transgres
soribus, quod penam in privilegio contentam non evadent. Ipsum vero privilegium ad opus predicto
rum fidelium, et insuper presentes litteras resignabitis portitori, ut industriam singulorum possimus 
exinde commendare“.
59 Siehe oben S. 267.
60 BFW 3477, mit Bild und italienischer Übersetzung ed. in: Fr anchi, Ascoli imperiale, Nr. 27, S. 200–
203.
61 Quinternone di Ascoli Picone, hg. von B orr i, S. 341: „Nicolaus Phylippi testis de Esculo … Interro
gatus quomodo scit, dixit quod audivit legi privilegium indultum per Petrum Capoctium, cardinalem et
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also erstens mit einer öffentlichen Vorlesung vollzogen werden, aber zweitens auch 
in kleinerem Kreis, hier vor den Vertretern der Stadtregierung, umgesetzt werden.

Während sich mehrere Zeugen an die Übergabe der Urkunden unter Vorlesen 
ihres Textes erinnerten,⁶² war die Übergabe der Burg Montecretaccio zu Zeiten des 
kaiserlichen Podestà Jakob de Morra im Jahr 1242 ein Hörensagen: „castrum vero 
Montis Cretactii audivit dici, quod imperator Fredericus dedit communi Esculi tem
pore potestarie domini Iacobi de Murro“ (Gyslerius Peronis).⁶³ Im März 1279 hatten 
einige Zeugen ausgesagt, sich an den Aufenthalt Friedrichs und seiner Stellvertre
ter in der Mark zu erinnern. Sie alle berichten von den feindlichen Eingriffen des 
Kaisers und seiner nuntii gegen das Kloster Farfa.⁶⁴ Das ebenso ins Stadtbuch von 
Ascoli kopierte Privileg Friedrichs erwähnte keiner der Zeugen als Urkunde, sondern 
nur die Rechtstatsache der concessio. Angelus Compagnonis, Petrus Morici, Gyslerius 
Peronis und Melior Bartholomei aus Ascoli brachten den Besitz der Burg mit einer 
Vergabe durch den Kaiser in Verbindung.⁶⁵ Die Kopie einer Kopie von diesem Privileg

protectorem Ecclesie suprascripte dicto communi et per dominum papam Alexandrum quartum con
firmatum. Interrogatus, quomodo scit, quod fuisset protecto Ecclesie suprascripta, dixit quod audivit 
legi in pretorio communis Esculi totam iurisdictionem quam habebat. Interrogatus si interfuit conces
sioni facte dicto communi per dictum dominum cardinalem, dixit quod non, quia primo dictum fuit 
in pretorio postea retractum fuit in sapientibus Esculi et cum sapientibus factum fuit, non stetit ipse 
testis presens cum dictis sapientibus“.
62 „Ipse testis audivit legi privilegium dicti cardinalis et domini pape“ und ähnliche Formulierungen; 
vgl. Melior Bartholomey de Esculo (ebd., S. 324), Dominus Rogeris Deutegarde de Esculo (ebd., S. 332), 
Albertus Paganelli (ebd., S. 334), Cambius Petri de Esculo (ebd., S. 358), Thomas Tosurati de Esculo 
(ebd., S. 359), Armannus Guarnabene (ebd., S. 360).
63 Quinternone di Ascoli Picone, hg. von B orr i, S. 332. Auch Palmerius Bodorochi de Esculo war ein 
Zeuge vom Hörensagen: „dixit quod audivit dici quod, quando imperator Fredericus et rex Ençe oc
cupaverunt provintiam Marchie, civitas Esculana tenebat dicta castra et audivit dici quod nuntii impe
ratoris readsignaverunt dicta castra co(mmun)i dicte civitatis“ (ebd., S. 366). Antonius Frenarius aus 
Ascoli erinnerte sich nur vom Hörensagen an die Besetzung der Marken durch die Kaiserlichen: „dixit 
se bene recordari quando vox insonuit quod rex Ençe intravit Marchiam, set non ipse viderit“ (ebd., 
S. 363). Blasius Iacobi aus Ascoli nannte Iacbus de Morra als den verantwortlichen kaiserlichen Vikar 
und Rektor, der die Burg von Montecretaccio der Stadt zugestanden habe, ohne sich an einen schrift
lichen Akt erinnern zu können (ebd., S. 396).
64 Quinternone di Ascoli Picone, hg. von B orr i, Nr. 87, S. 401–535, insbesondere S. 403–464.
65 Ebd., Nr. 86, S. 313–400: „Angelus Compagnonis de Esculo … Super tertio articulo dixit quod 
quando imperator Fredericus et rex Ençe occupaverunt provinciam, commune Esculi non habebant 
ipsa castra set habuerunt ea post et ipse imperator concessit communi Esculi castrum Montis Cretac
tii“ (S. 321); „Petrus Morici de Esculo … et cum erat castellanus in dicto castro Arpinellus de Valle pro 
hominibus dicti castri [castrum Furcis] et alii in ipso tempore citra comune Esculi tenuti castrum Fur
cis et castrum Montis Cretactii tenuatur [sic] prius a tempore prime concessionis facta de ipso castro 
dicto communi per imperatorem“ (S. 322). Für Gyslerius Peronis und Melior Bartholomey de Esculo ist 
der Vergabeakt ein einfaches „dedit“: „castrum vero Montis Cretactii audivit dici quod imperator Fre
dericus dedit communi Esculi tempore potestarie domini Iacobi de Murro“(ebd., S. 332), bzw. „Super 
tertio articulo, dixit se nichil aliud scire nisi quod imperator dedit dicta castra communi Esculi et eo